ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

                 29.03.2021                       Енакиево                   №  217

Об итогах выполнения Программы

восстановления и развития экономики

и социальной сферы города Енакиево

за 2020 год

Руководствуясь статьей 22 Закона Донецкой Народной Республики

«О республиканских программах», на основании подпунктов 3.2.1., 3.2.2. пункта 3.2.,

пункта 4.1. Положения об администрации города Енакиево, утвержденного

распоряжением главы администрации города Енакиево от 23.01.2015 № 10

(с изменениями), согласно распоряжению главы администрации города Енакиево

от 23.12.2020 № 1050 «О плане основных мероприятий администрации города Енакиево на

2021 год», рассмотрев отчет управления социально-экономического развития

администрации города Енакиево об итогах выполнения Программы восстановления и

развития экономики и социальной сферы города Енакиево за 2020 год,

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь :

1. Утвердить отчет об итогах выполнения Программы восстановления и развития

экономики и социальной сферы города Енакиево за 2020 год (прилагается).

2. Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Начальнику отдела по экономическим вопросам управления социально-

экономического развития администрации города Енакиево обеспечить публикацию

настоящего распоряжения на официальном веб-сайте администрации города

Енакиево.

4. Контроль выполнения настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава администрации

города Енакиево

 УТВЕРЖДЕН

 Распоряжением главы

 администрации города Енакиево

 от 29.03.2021   № 217

О Т Ч Е Т

об итогах выполнения Программы восстановления и развития экономики

и социальной сферы города Енакиево за 2020 год

 Целью Программы восстановления и развития экономики и социальной сферы

города Енакиево на 2020 год (далее – Программа) являлось обеспечение высокого уровня

благосостояния и качества жизни населения, проживающего на административной

территории города Енакиево, на основе повышения эффективности использования

имеющегося экономического потенциала и формирования динамично развивающейся

экономики.

Для достижения цели определены 258 мероприятий по направлениям социально-

экономического развития города на 2020 год, из них: требующих финансирования –

185 мероприятий, не требующих финансирования – 73 мероприятия.

На осуществление всех мероприятий предполагалось израсходовать

4 797,3 млн. рос. руб., в том числе из:

Республиканского бюджета;

бюджета города;

собственных средств предприятий – 142,4 млн. рос. руб.;

других источников – 4 091,7 млн. рос. руб.

Из общего количества запланированных мероприятий в 2020 году:

выполнено в полном объеме – 126 , в том числе 73 требующих финансирования  и

53 не требующих финансирования;

частично выполнено – 48 мероприятий, в том числе 34 требующих финансирования

и 14 не требующих финансирования;

не выполнено – 84 мероприятия, в том числе 78 требующих финансирования  и

6 не требующих финансирования;

Для проверки и подтверждения достижения цели и решения задач Программы по

направлениям развития предусмотрено 299 показателей, по 149 из которых фактические

значения соответствуют плановым, 63 показателя выполнены частично, 87 показателей не

выполнены.

Причиной неполного выполнения мероприятий и их целевых показателей

послужило ограничение бюджетного ресурса, недостаточность собственных средств

у субъектов хозяйствования и временное приостановление проведения мероприятий

согласно Указу Главы Донецкой Народной Республики от 14.03.2020 года № 57

«О введении режима повышенной готовности».

На выполнение запланированных мероприятий в отчетном периоде израсходовано

4 156,6 млн. рос. руб. (86,6% от запланированной суммы), в том числе:

средства Республиканского бюджета – 88,3% от запланированной суммы;

средства местного бюджета - 75,5% от запланированной суммы;

средства предприятий – 71,0 млн. рос. руб. (49,8% от запланированной суммы);

иные источники финансирования – 3 611,8 млн. рос. руб. (88,3% от

запланированной суммы).

2

Общая оценка эффективности реализации Программы составляет 0,6, что

соответствует удовлетворительному уровню реализации Программы в целом.

По итогам 2020 года общий объем продукции (товаров, услуг) снизился на 54,6% по

сравнению с 2019 годом и составил 18 604,38 млн. рос. руб.

Наблюдается снижение объема производства по основным видам промышленной

продукции: кокса и полукокса из угля каменного – на 24,3%, чугуна передельного и

зеркального – на 56,1%, стали – на 64,1%, проката черных металлов – на 68,4%.

Снижение вышеуказанных показателей объясняется тем, что с марта по июнь

2020 года филиалом № 2 «Енакиевский металлургический завод» ЗАО «Внешторгсервис»

осуществлялись плановые остановки основных агрегатов для проведения капитального

ремонта технологического оборудования. В связи с масштабным объёмом работ

основные производственные участки предприятия были остановлены, что повлекло

за собой уменьшение объёмов произведенной и реализованной промышленной

продукции.

Объем производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий

увеличился на 12,2% и составил 74,62 млн. рос. руб.

Увеличились посевные площади подсолнечника на 556 га, кормовых культур –

на 80,98 га, овощей и овощебахчевых культур открытого грунта – на 12,99 га.

 В период посевной кампании высеяно  новых и перспективных сортов и

гибридов семян: озимой пшеницы – 125 тонн, ярового ячменя – 30 тонн,  подсолнечника –

80 тонн.

На протяжении 2020 года жилищно-коммунальными предприятиями города:

 проведена работа по периодическому техническому освидетельствованию 106

лифтов, внеочередное техническое освидетельствование выполнено на 43 лифтах,

экспертизу промышленной безопасности прошли 14 лифтов;

  выполнен капитальный ремонт 5 линий наружного освещения и текущий ремонт

13 линий;

 приобретено 5 детских площадок;

 ликвидировано 5 405 м3 стихийных свалок;

 выполнен текущий ремонт 6 ливневых канализаций;

 разработана сметная документация по восстановлению линии освещения в

пгт Корсунь по ул. Интернациональная;

 высажено 185 деревьев, а также многолетние растения и кустарники.

В связи с недостаточным финансированием сферы жилищно-коммунального

хозяйства города капитальные ремонты объектов жилого фонда, текущий и капитальный

ремонты дорог в отчетном периоде не проводились.

За 2020 год задолженность населения за жилищно-коммунальные услуги

увеличилась на 5,7% и составила 581,6 млн. рос. руб.

На протяжении 2020 года проводились работы по восстановлению объектов,

поврежденных в результате вооруженного конфликта. Было восстановлено 5 объектов

многоквартирного жилого фонда, 6 объектов социальной сферы,  94 объекта частного

жилого фонда, построено 23 объекта частного жилого фонда.

Положительной динамикой характеризуется оборот розничной торговли (с учетом

деятельности физических лиц-предпринимателей), который в 2020 году увеличился на

40,3% и составил 3 186,9 млн. рос. руб.

Объем розничного товарооборота предприятий, которые осуществляли

деятельность по розничной торговле и обеспечению блюдами и напитками, увеличился на

41,6% и составил 1 540,2 млн. рос. руб.

В течение 2020 года открыто 11 магазинов и предприятий общественного

питания. Количество объектов розничной торговли увеличилось на 6% и составляет

717 единиц.

Объем реализованных услуг в действующих ценах снизился на 9,9% и составляет

318,3 млн. рос. руб. Снижение показателя связано с введением ограничительных мер

согласно  Указу  Главы Донецкой  Народной Республики № 57 от  14.03.2020  «О введении

3

режима повышенной готовности» и временной приостановкой хозяйственной

деятельности субъектов хозяйствования, которые занимаются предоставлением услуг.

Объем реализованных услуг населению увеличился на 3,5% и составил

200,2 млн. рос. руб.

В 2020 году проведен ряд мероприятий в социальной сфере:

 выполнен капитальный ремонт школы-интерната № 2 за счет средств, выделенных

из резервного фонда Главы ДНР;

отремонтировано 45 единиц медицинского оборудования, приобретено – 27 ед.;

выполнен текущий ремонт потолка зрительного зала Коммунального учреждения

«Углегорский центр культуры и досуга»;

 приобретен 1 автобус для работы на городских автобусных маршрутах общего

пользования.

Енакиевским городским центром занятости трудоустроено 1 270 человек, ищущих

работу, на работы временного характера трудоустроено 348 человек. Доля

трудоустроенных граждан на постоянные рабочие места в численности граждан,

обратившихся в центры занятости за содействием в трудоустройстве, составила 62%. Доля

граждан, принявших участие в работах временного характера, в численности граждан,

обратившихся в центры занятости за содействием в трудоустройстве, составляет 17%.

По сравнению с 2019 годом на 16,1% увеличилась средняя заработная плата одного

штатного работника (15 530,0 руб.  на 01.01.2020).

Негативной тенденцией 2020 года явилось увеличение суммы задолженности по

выплате заработной платы на предприятиях города. По состоянию на 01.01.2021 сумма

задолженности по выплате заработной платы составила 555,0 млн. рос. руб.

Наибольшая сумма задолженности приходится на задолженность перед 7 432

работниками РП «Орджоникидзеуголь» (263,0 млн. рос. руб.), 5 283 работниками филиала

№ 2 «Енакиевский металлургический завод» ЗАО «Внешторгсервис» (191,6 млн. рос. руб.)

и 1001 работником филиала № 4 «Енакиевский коксохимпром» ЗАО «Внешторгсервис»

(40,0 млн. рос. руб.).

Среднемесячный размер выплаты на одного пенсионера по сравнению с 2019 годом

увеличился на 33,1% и составил 7 501,4 рос. руб. Пенсионные выплаты осуществляются

своевременно и в полном объеме.

В сфере социальной защиты населения, поддержки инвалидов проведена

следующая работа:

45 граждан, нуждающихся в постоянном постороннем уходе, оформлены в дома-

интернаты или в стационарное отделение для временного проживания территориального

центра социального обслуживания города Енакиево;

430 граждан преклонного возраста и инвалидов получили адресную помощь;

20 ветеранов Великой Отечественной войны обеспечены льготными

медикаментами;

увеличилось на 3 473 человека (53,3%) количество получателей материальной

помощи в денежном выражении отдельным категориям лиц (количество получателей

составило 9 989 человек);

с 53 детьми-инвалидами проведен комплекс мероприятий, направленных на

развитие и корректировку нарушения развития;

52 ребенка, лишенные родительского попечения, устроены под опеку.

Начальник отдела

по экономическим вопросам управления

социально-экономического развития

администрации города Енакиево